Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

MUDr. Drahomír Kolenčík

Vnímání lékařů v české společnosti

Perception of physicians in the Czech society

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval doktoru Ondřeji Slačálkovi za vedení a inspiraci při psaní této bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat kolegyním a kolegům z bakalářského semináře a všem ostatním, kteří mě během psaní této práce podporovali.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

v Praze, dne 31. července 2021

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním lékařů v české společnosti. Hlavní metodou výzkumu je kritická diskurzivní analýza. Po shrnujícím úvodu a metodologické části se práce ve třetí kapitole zaměří na strukturu českého zdravotnictví. Čtenář tak získá ve zkrácené podobě základní přehled o důležitých politických aktérech, kteří ovlivňují chod zdravotnictví. Čtvrtá kapitola se věnuje odborářské akci Děkuji, odcházíme, která se stala nejdůležitější protestní akcí lékařů od 90. let. Pátá kapitola zkoumá postavení lékařek v Česku, jejich vnímání uvnitř lékařské komunity a jak se toto vnímání podepisuje na mocenské asymetrii mezi muži a ženami ve zdravotnictví. Poslední tematická kapitola analyzuje vystupování lékařů expertů v průběhu koronavirové krize. Cílem je ukázat, jak lékaři experti zde používají svoji odbornou pozici k zapojení se do širší společenské debaty a jejich vnímání omezuje jejich pole působnosti.

Klíčová slova

kritická diskurzivní analýza, zdravotnictví, sociální hnutí, koronavirová krize

Abstract

This bachelor's thesis deals with a perception of physicians in the Czech society. It is investigated with the use of critical discourse analysis. The thesis begins with an Introduction and Methods. The third chapter offers a basic overview of the structure of the Czech health care system, which eventually provides summary of important political factors influencing the health care. The fourth chapter analyzes a union strike Děkuji, odcházíme, the most important doctors' protest since nineties. The fifth chapter investigates position of female physicians in the Czech Republic, their perception inside the medical community and how this perception contributes to power asymmetry between men and women in health care. Last chapter analyses statements of medical experts during COVID crisis. The point of this chapter to demonstrate how medical experts use their expertise to involve themselves into the broad social debate and how the public perception limits their involvement.

Key words

critical discourse analysis, health care, social movements, COVID crisis

Obsah

Abstrakt 4
Abstract 4
1. Úvod..... 6
2. Metodologie 9
3. Struktura českého zdravotnictví..... 12
3.1. Ministerstvo zdravotnictví..... 12
3.2. Česká lékařská komora 13
3.3. Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně..... 13
3.4. Lékařský odborový klub Error! Bookmark not defined.
3.5. Postgraduální vzdělávací proces lékařů..... 14
4. Děkujeme, odcházíme..... 15
4.1. Sociální hnutí 15
4.2. Vnímání lékařů skrze Děkujeme odcházíme..... 18
4.2.1. První dimenze (struktura textu) 18
4.2.2. Druhá dimenze (vnější vztahy textu a mezidiskurzivní vztahy)..... 22
4.2.3. Třetí dimenze (ideologie a moc)..... 23
5. Lékařky v Česku 26
5.1. Bias v českém zdravotnictví vycházející z genderu..... 26
5.2. Postavení žen a mužů ve zdravotnictví a dopad tohoto vztahu na vnímání lékařů a lékařek 31
6. Lékaři experti v koronavirové době 36
7. Závěr..... 47
8. Reference 49

1. Úvod

Lékařská profese je obecně v jakékoliv společnosti velmi důležitá z mnoha důvodů. Je integrální součástí zdravotnického systému, který dokáže, za předpokladu ideálního fungování, správně zahrnout primární, sekundární a terciární prevenci. Zároveň dokáže velmi rychle řešit typické civilizační akutní stavy, které ohrožují populaci. Česká republika se externě i interně prezentuje jako země s vyspělou zdravotní péčí, která dosahuje srovnatelných kvalit s nejnávštějšími zeměmi západního světa, a to za daleko menší náklady (Ministerstvo zdravotnictví, 2019). Toto tvrzení je založeno na ekonomických a medicínských pozorováních a jako takové má svou vypovídající hodnotu. Cílem této práce není rozporovat zásluhy českého zdravotnictví. Je však otázkou, zdali žebříčky a metriky, které staví české zdravotnictví na přední příčky, popisují skutečně denní realitu, kterou zažívají čeští lékaři a lékařky.

Hlavním nedostatkem ekonomicko-medicínského pohledu je totiž přílišná generalizace a řešení zejména ekonomických otázek. Dominance ekonomické perspektivy zdravotnictví se pak týká i prací, které jsou primárně zaměřené na neekonomické oblasti, např. veřejné politiky (Valterová, 2010). Ekonomické studie dokážou zodpovědět, jak nejlépe využít prostředky k dosažení stanovených cílů a odborně medicínské statistiky můžou poukázat na kvalitu poskytované péče, ale ani jeden z těchto dvou pohledů povětšinou nedokáže zachytit politickou a sociální důležitost zdravotnického systému. V obou přístupech je ale počítáno s jistými předpoklady, které jsou zásadní pro chápání zdravotnictví. A právě tyto předpoklady nevycházejí ani z medicínského, ani ekonomického přístupu. Co je cílem zdravotnictví je zásadně politická otázka, která není rozhodována pouze finančními řediteli a zdravotními experty, ale zejména politiky. Tato skutečnost je zřejmá při předvolebních soubojích, kdy nejen v České republice je zdravotnictví stěžejním tématem. Z příkladů ze zahraničí je vhodné si vzpomenout na nedávné prezidentské volby ve Spojených státech, kdy rozšíření zdravotního pojištění bylo zásadním tématem. A kdo by i přes tyto příklady pochyboval o politické důležitosti zdravotnictví, může vzpomenout na dobu pandemie COVID-19 v Česku. Hlavní debatou bylo, zdali máme vyvažovat negativní efekty krize na průmysl a zdraví lidí nebo zdali máme upřednostnit jenom zdraví pacientů. Za nastavení pravidel během nouzového stavu a za znění pandemického zákona nesla a nese zodpovědnost zejména politická reprezentace, i přes fakt, že vládní činitelé měli k dispozici poradce z odborných zdravotnických a ekonomických kruhů.

Jak tedy zkoumat zdravotnictví z pohledu politologie? Samozřejmě metod může být využito mnoho a je zjevné, že zde nemůže být rozvedeno příliš témat. Stejně tak hloubka analýzy nemůže být taková, aby dokázala popsat procesy fungování zdravotnictví do detailů. Aby bylo možno demonstrovat přínosnost politologického přístupu ve zdravotnictví, bylo potřeba vybrat oblast, která hraje zásadní roli při utváření zdravotnického systému, ale zároveň není dobře popsitelná ekonomickými nebo odborně medínskými metrikami. Tak byla pro účely této práce vybrána specifická skupina aktérů, kteří jsou vykonavateli zdravotní péče, ale zároveň jsou součástí politických procesů, které utvářejí podobu zdravotnického systému – lékaři. Co to ale znamená z politologického hlediska?

V této práci budou analyzovány tři témata, které se budou zabývat tím, jak jsou lékaři vnímání veřejností, jak je toto vnímání tvořeno a jaké implikace vyvolává vně i dovnitř komunity lékařů. Nebudu rozporovat přímo kvalitu zdravotnictví, jelikož to není cílem této práce, ale budu poukazovat na rozpory a nedostatky, které plynou z asymetrického řízení zdravotnictví, sociálních stereotypů a diskriminujících (neformálních) pravidel.

Nejdříve bude analyzován příklad odborové akce z roku 2011 „Děkujeme, odcházíme“, největší protest lékařů za zlepšení podmínek pro lékaře v Česku. Zde bude cílem ukázat, jak se elitářský diskurz zdravotnictví uplatňuje při přípravě odborářské akce a jak pomáhá udržet současné postavení lékařů mezi ostatními zdravotníky a zdravotnictví mezi ostatními sociálními tématy. Poté bude řešena problematika mužského šovinismu v českém zdravotnictví, kde bude navazováno na anketní průzkum z nedávné doby provedený JUDr. Anetou Stierankovou a MUDr. Gabrielou Veselskou ve spolupráci se spolkem Mladí lékaři. Součástí bude popis utváření vnímání o lékařkách zejména uvnitř lékařské komunity. Toto

[…]

22. Novotná, H. (2019). Metody výzkumu ve společenských vědách. In H. Novotná, O. Špaček, & M. Štovičková (Eds.), (Vydání první ed., pp. 274). Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy.
23. Parlamentnílisty.cz. (2011). *Heger by vzal zpět všechny lékaře. Navzdory těm agresivním*. Retrieved 29. července 2021 z <https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Heger-by-vzal-zpet-vsechny-lekare-Navzdory-tem-agresivnim-186301?diskuse&parent=229266>
24. Pecháčková, M. (2010). Markéta Dušková - Lékařka Krávy a nápravy. *Medical Tribune*, (July 25, 2021, z <https://www.tribune.cz/clanek/18026-marketa-duskova-lekarka-krazy-a-napravy>).
25. Perknerová, K. (2020). *Roman Prymula: Koronavirus mě překvapuje intenzivně a neustále*. Retrieved 29. července 2021 z https://www.denik.cz/z_domova/roman-prymula-koronavirus-rozhovor-20200604.html
26. Procházková, M. *Odboráři sečetli výpovědi. Děkujeme, odcházíme řeklo 3 513 lékařů*. Retrieved 29. července 2021 z https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/odborari-secetli-vypovedi-dekujeme-odchazime-reklo-3-513-lekaru.A101220_093517_domaci_jw
27. Procházková, M. (2010). *Odboráři sečetli výpovědi. Děkujeme, odcházíme řeklo 3 513 lékařů*. Retrieved 29. července 2021 z https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/odborari-secetli-vypovedi-dekujeme-odchazime-reklo-3-513-lekaru.A101220_093517_domaci_jw
28. Přádová, D. (2020). *Vládní epidemiolog: Vítězství nad koronavirem oslavíme nejdřív za rok*. Retrieved 29. července z <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/az-koronavirus-uderi-znovo-co-se-stane-popisuje-vladni-epidemiolog-108647>
29. Pšenička, J., & Pergler, T. (2020). *Po Vánocích bude hůř, varuje Prymula*. Retrieved 29. července 2021 z <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/po-vanocich-bude-hur-varuje-prymula-132930>
30. Riebauerová, M. (2003). *Poděkujte svému lékaři. Ale jak?* Retrieved 25. července 2021, z https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/podekujte-svemu-lekari-ale-jak.A030514_213535_domaci_pol
31. Risberg, G., Johansson, E. E., & Hamberg, K. (2009). A theoretical model for analysing gender bias in medicine. *International Journal for Equity in Health*, 8(1), 28. <https://doi.org/10.1186/1475-9276-8-28>
32. Roter, D. L., & Hall, J. A. (2015). Women Doctors Don't Get the Credit They Deserve [Article]. *Journal of General Internal Medicine*, 30(3), 273-274. <https://doi.org/10.1007/s11606-014-3081-9>
33. Sovová, E. (2009). *Chirurg bere na hodinu méně než průměrný vysokoškolák*. Retrieved 25. července 2021, z <https://www.penize.cz/pracovni-pomer/57764-chirurg-bere-na-hodinu-mene-nez-prumerny-vysokoskolak>
34. Svobodová, V. (2004). *FEMINISMUS V CHIRURGII JE NESMYSLNÝ*. Retrieved 25. července 2021, z http://www.czech-press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1643:feminismus-v-chirurgii-je-nesmyslny-sp-800592672&catid=1648&Itemid=148
35. Takáč, D. (2021). *Na konci tohoto lockdownu se nejspíš nedosáhne na úroveň probezpečné rozvolňování, říká epidemiolog Maďar*. Retrieved 29. července z <https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/koronavirus/3280050-pocty-nakazenych-jeste-porostou-kvuli-testovani-ve-firmach-ceka> from
36. Tilly, C. (1998). Social Movements and (All Sorts of) Other Political Interactions - Local, National, and International - Including Identities. *Theory and Society*, 27(4), 453-480.
37. Valterová, A. (2010). Veřejné politiky v České republice v letech 1989-2009. In S. Balík (Ed.), *Srovnávací politologie: sv. č. 13* (1. vydání ed., pp. 640-650). Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK).

38. Wodak, R. (2014). The Discourse Studies Reader : Main Currents in Theory and Analysis. In R. Wodak, D. Maingueneau, & J. Angermuller (Eds.), (pp. 402). John Benjamins Publishing Company.
39. Zima, T. (2020). *Výzvy všem, kteří rozhodují*. Retrieved 29. července 2021 z <https://www.tomaszima.cz/media/jine/vyzva-rektora-uk/>
40. Zárýbnická, A. (2019). *Kariéra je jako kopec. Z vrcholu je třeba kráčet dolů a pomáhat těm, kteří stoupají*. Retrieved 25. července 2021, z <https://pardubice.rozhlas.cz/kariera-je-jako-kopec-z-vrcholu-je-treba-kracet-dolu-a-pomahat-tem-kteri-8104366>
41. ČT24. (2010). *„Děkujeme, odcházíme,“ vzkazují doktoři*. Retrieved 29. července 2021 z <https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1316808-dekujeme-odchazime-vzkazuji-doktori> from
42. Říhová, K. (2016). *Lékařka Eva Brichtová: Na operačním sále jsem spíše sochařkou*. Retrieved 25. července 2021, z <https://www.novinky.cz/zena/styl/clanek/lekarka-eva-brichtova-na-operacnim-sale-jsem-spise-socharkou-40006474>