Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Vnímání lékařů v české společnosti

Autor: MUDR. Drahomír Kolenčík

Vedoucí: Ondřej Slačálek, Ph.D.

Tématem předložené diplomové práce je „vnímání lékařů v české společnosti,“ jeho tvoření a dopady na lékaře. Práce v úvodu navrhuje problematizovat „asymetrické řízení zdravotnictví“, „sociální stereotypy“ a „diskriminující pravidla“; „elitářství“, „šovinistický přístup“ a nabídnout „Zkoumání zdravotnictví z pohledu politologie“ na příkladu protestní odborové akce „Děkujeme, odcházíme z roce 2011“, „postavení lékařek“ a pandemie Covidu 19. Ambice práce jsou velké: má přispět ke „komplexnímu pochopení situace uvnitř zdravotnictví“ a zhodnotit cíle či důležitost zdravotního systému a jeho vnímání veřejností.

Tyto cíle uvedené na začátku nepřekvapivě práce neodpovídají obsahu práce. Autor nakonec postupoval tak, že si vybral tři témata: protestní akci „Děkujeme, odcházíme“, již se věnuje na stranách 16-26, téma „Lékařky v Česku“ a jejich „vnímání v české společnosti“, pojednávané na str. 27-35., a „Lékaři experti v koronavirové době“ (str. 37-45)

První část textu se ukazuje jako kritické ohlédnutí za strategiemi odborářské akce „Děkujeme odcházíme“ z roku 2011. Vytýká jí ironičnost, elitářství, neschopnost hledat širší podporu, nejasnost priorit, alarmismus. Není zřejmé, na čem je analýza postavena, kromě na jejím shrnutí autorem. Má zkoumat proklamace protestu, ale týká se pouze výčtu požadavků tak, jak se objevily (parafrázované?) v médiích nebo naopak jak byly vyloženy autorem v heslovitých seznamech. Zkoumané texty nejsou v textu uvedeny, na konci práce se nachází bibliografie ve formátu koncových poznámek, očíslovaných číslovkami 1-42.

Druhá část se věnuje genderovým stereotypům mezi českými lékaři na základě „novinových rozhovorů s předními mediálními osobnostmi z české medicíny“. Tato část stojí z velké části na citování různých výroků třech vybraných lékařů v médiích a jejich opis a klasifikace podle určitého v úvodu uvedeného vzoru, týkajících se postojů dotčeného lékaře k genderovým stereotypům.

Třetí část shrnuje v bodech heslovitě zřejmě (bez uvedení zdrojů) výrazy Romana Prymuly, Tomáše Zimy a Rastislava Maďara, citované či uváděné na stranách 37 až 42 bez dalšího komentáře. Zřejmě šlo o „výrazy“, vyskytující se v textu nspecifikovaných rozhovorech pro média. Autor se na několika stránkách věnuje politické a odborné pozici těchto lékařů a druhu „expertního diskurzu“ jejich vystupování.

Všechny tři části mají podobnou strukturu: citují či jen volně parafrázuji texty (bez uvedení konkrétního mediálního či politického kontextu - některé texty jsou zřejmě oficiální proklamace, jiné online články, rozdíl není zkoumán) a popisují „strukturu textů“ (nejčastěji tak ale nedělají, jelikož nevíme, o jak texty jde; část se krátce zabývá výrazivem či pozadím daných lékařů); dále se věnují politickému nebo společenskému kontextu (často jen krátká glosa o rolích aktérů v dané problematice či odbornosti daných lékařů) a nakonec mocenským vztahům a ideologii

(např. poukazování na „dominantní postavená lékaři“ ve zdravotnictví, předpoklad mužské nadřazenost daného lékaře, veřejné používání expertních termínů lékaři). Většinou však autor nachází citáty, které se k těmto bodům vztahují a parafrázuje je.

Předložený text splňuje formálně požadavky na bakalářskou formálně: je strukturovaný a obsahuje určitý počet odkazů a věnuje se společensky relevantní otázce. Bohužel však nijak nenaplnuje ani vlastní cíle, ale očekávání na systematické vedení argumentu. „Společenské vnímání lékařů“ či zdravotnického systému lze těžko vyčíst z požadavků lékařů v protestní akci, nebo z rozhovorů asi šesti lékařů v médiích. „Zkoumání zdravotnictví z pohledu politologie“ zde znamená asi jen „odhalování“ poměrně triviálních a očividných problémů: elitářských postojů, genderových stereotypů a tendence používat expertní jazyk určitých mediálně exponovaných lékařů. Autor na tyto „problémy“ upozorňuje, ale nijak je nezkoumá a neanalyzuje. V úvodu sice zmiňuje různé regulativní aktéry českého zdravotnictví, v rozvádění „problémů“ však tyto připisuje spíše jednotlivcům a nevyvíjí žádné systematické zkoumání jejich příčin.

Text je spíše zamyšlením nastávajícího insidera určeným pro insidery. Zpracovává tři problematické aspekty zdravotnictví (je však otázkou, zda jsou to největší problémy českého zdravotnictví) Událost jako je ona deset let stará stávka uvádí pouze na několika řádcích, jakoby byla všeobecně známá, a „13 požadavků“ iniciativy velmi krátce zmiňuje, ale neuvádí a nerozvádí. Potom ale dopodrobna rozebírá její rozuzlení s texty v závorkách, o kterých nevíme, za jde o citáty, koho a odkud. Aktéry nazývá příjmením („Kubek“, bez připomenutí funkce, s. 22), používá expresivní jazyk jakoby případem dotčené osoby („excitovaný“).

Autor si vybral příliš široké a heterogenní téma, postavil je na velmi omezeném a počtu spíše nevhodných zdrojů (o čem vypovídají náhodně parafrázované rozhovory s lékaři? Neexistuje literatura sociologie zdravotnictví, lékařská periodika, postoje a politiky oněch regulativních těles, či možnost vedení rozhovorů s aktéry?) a nakonec je povrchně zpracoval. Je třeba uznat odvalu autora ve zkoumání komplikované skutečnosti „vlastními silami“. Práce obsahuje relevantní „postřehy“, ale žádný systematický argument či zkoumání jevů (jejich příčin, souvislostí). Teprve na konci textu, kap. 6.2., se autor dostává k relevantní problematice, která mohla rámovat celou úvahu – k důvěře v lékaře či zdravotnický systém a jejího podkopávání nekonsistencí expertních diskursů.

Mnohem zajímavější by bylo vybrat si pouze jedno z témat, buďto onu expertní roli, která na jedné straně došla uznání během pandemie, na straně druhé ale byla oslabena nekoherentním vystupováním lékařů a podkopala tak samu sebe. Bylo by zajímavé zkoumat tuto expertní autoritu -např. podle politických zájmů nebo disciplín (proč by měl mít stomatolog podobnou váhu jako biochemik vyvíjející vakcíny?), nebo podle pole, ve kterém expertiza vzniká (odborná veřejnost; média; politika). Genderové stereotypy by bylo také zajímavé zkoumat podle disciplín, generačně, vlivu či jeho absence regulativních těles, ve srovnání s jinými zeměmi atd. V obou tématech lze pravděpodobně najít více relevantní zahraniční literatury. Dále doporučuji vést rozhovory s klíčovými aktéry a insidery.

Z metodologického pohledu neprovádí tedy diskursivní analýzu textů (na to by je musel přesně uvést a zdůvodnit jejich výběr a relevanci a systematicky zkoumat dané prvky konkrétního typu

textů). Autor spíše přináší, jak sám říká, „postřehy“ o použitém jazyce či vyhledává výrazy vypovídajících o jednom ze tří zmíněných problematických aspektů. Jeho postřehy nejsou nerelevantní, zajisté odrážejí určité elitářství, genderové stereotypy, ale nijak nepřispívá k jejich uchopení a analýze.

Po formální stránce je práce strukturovaná, s omezeným počtem odkazů. Práce neobsahuje běžnou bibliografii. Označení zdrojů čísly je zavádějící, stejně jako absence odkazů ke zkoumaným textům a rozlišení mezi zkoumanými texty, a použitou literaturou. Naopak obsahuje gramatické chyby jako shoda podmětu se slovesem nebo přísudkem (str. 19, 24, 26, 42, 48).

Doporučuji k obhajobě a k ohodnocení dobře.

V Praze dne 31. 8. 2021

Zora Hesová